
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 8 / 2025 26/02/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta

DI NARDO Antonio MARTINEZ Francesco

FALLETTO Pietro MOSSA Tiziana

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

In totale, con il Presidente, n. 18 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - BORINI
Alessandro - BRIANZA Isabella - CAPETTI Filiberto Maria - NALLO Vittoria - POGGIO 
Graziella Elena - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.1 ART. 42 COMMA 2 - CRITERI PER L'INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO
ATTUATORE  DEL  MERCATO  PERIODICO  TEMATICO  DI  VIA
MONTEBELLO  NEL  TERRITORIO  DELLA  CIRCOSCRIZIONE  1.
APPROVAZIONE.

Pag 1 di 6



La  Presidente  Cristina  SAVIO,  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  III  Commissione  Paolo
BENEDETTI riferisce:

Con deliberazione del Consiglio Comunale in data 26 maggio 2003 n. mecc. 2003 01790/101 e
s.m.i.  la Città ha approvato il  Regolamento Municipale nr.  284 che ha definito le modalità per
l’istituzione di mercati tematici periodici individuando contestualmente le aree, i temi, il regime
autorizzatorio, le modalità regolamentari ed organizzative, nonché le modalità di individuazione dei
soggetti  a  cui  affidare  la  gestione  e  lo  svolgimento  delle  attività  complementari.  Il  medesimo
provvedimento approvava altresì l’elenco dei mercati tematici periodici, sia di interesse cittadino sia
circoscrizionale,  con i  relativi  temi,  cadenze  e  modalità  organizzative,  demandando ad ulteriori
provvedimenti l’individuazione, attraverso bando pubblico o su proposta delle Circoscrizioni per i
mercati di carattere circoscrizionale, dei soggetti attuatori dei mercati tematici periodici della Città.

Considerata l’importanza che tali manifestazioni rivestono sia per la capacità di rivalutare alcune
aree del territorio sia per l’interesse ricreativo e culturale,  nonché commerciale e turisticamente
attrattivo, il Consiglio della Circoscrizione 1, con atto DELCI1 n. 13/21 del 12 maggio 2021, aveva
deliberato la proposta di istituzione di un nuovo mercato periodico tematico nell’area pedonale (e
non)  di  via  Montebello  tra  via  Po  e  Via  Gaudenzio  Ferrari,  con  cadenza  mensile  ogni  terza
domenica del mese.

In data 23 dicembre 2022, con deliberazione n. mecc 924/2022, la Giunta Comunale ha approvato
l’istituzione del Mercato periodico tematico di via Montebello, demandando alla Circoscrizione 1 la
definizione  dell’esatta  localizzazione  e  dimensione  del  mercato  in  numero  di  posteggi,  la
dimensione e disposizione degli stessi e ogni altra previsione contenuta nel regolamento nonché
l’individuazione, tramite apposito bando, del soggetto attuatore.

La tematica del Mercato individuata dalla Circoscrizione 1 con DELCI1 n. 13/21 del 12 maggio
2021 è quella della promozione dell’operato di artigiani e creativi piemontesi e, in special modo
torinesi,  a  carattere  extra-alimentare,  con  un  accento  sull’integrazione  nel  progetto  del  mondo
dell’artigianato  realizzato  da  persone con disabilità,  poichè  la  sua  collocazione  nell'area  di  via
Montebello consente una sinergia con il  negozio del Comune di Torino denominato INGENIO,
attivo da anni in tale via, che espone e vende le produzioni artigianali realizzate da persone inserite
in percorsi a cura dei centri socio-terapeutici e dei laboratori della Città di Torino.

Con  DELCI1  n.  7/23  del  23  febbraio  2023  si  procedeva  all'approvazione  del  bando  e  allo
svolgimento delle procedure che si concludevano con l'adozione della DD n. 2198 del 05/05/2023
di individuazione dell'Associazione Contrada del Cannon d’oro, con sede in Torino, via Montebello
n. 2, C.F. 97764370017, quale soggetto attuatore del Mercato Periodico Tematico di via Montebello
per  la  durata  di  un biennio,  decorrente dalla  data  di esecutività  del  provvedimento dirigenziale
succitato.

Le risultanze del Mercato di via Montebello sono alquanto positive sia per le ricadute in termini di
coinvolgimento del tessuto commerciale dell'area che per la qualità dei manufatti posti in vendita, in
particolare quelli realizzati da persone inserite nei percorsi di assistenza dei centri socioterapeutici
dei servizi sociali dell'Ente e dei relativi laboratori.

Stante quanto premesso e al fine di garantire la continuità nello svolgimento del mercato tematico,
essendo ormai prossima la scadenza biennale stabilita con DD. 2198 del 05/05/2023, si rende quindi
necessario, ai sensi dell’art. 9 del Reg. Mun. n. 284, approvare lo schema di bando ed i criteri da
applicarsi  per la valutazione delle istanze, i casi di inamissiblità ed irricevibilità delle domande

Pag 2 di 6



nonche le modalità ed i termini di presentazione delle stesse (All. 1), lo schema di istanza (All. 2) e
lo  schema di  scheda progetto (All.  3),  per  individuare il  soggetto attuatore del  Mercato di  via
Montebello.

A seguito dell'esperienza maturata nel biennio in fase conclusiva, si ritiene opportuno apportare un
correttivo  al  numero  minimo  di  edizioni  del  Mercato,  riducendolo  ad  otto  nell'arco  dell'anno,
rispetto ai nove previsti dal precedente bando, mantenendo la cadenza alla terza domenica del mese.
Il  soggetto attuatore avrà il  compito,  ai  sensi dell'art.  9 del  Regolamento dei  Mercati  Periodici
Tematici  n.  284,  di  fungere  da  tramite  tra  gli  operatori  e  la  Pubblica  Amministrazione,  di
organizzare  le  attività  collaterali  di  animazione  territoriale,  culturale  e  sociale;  dovrà  inoltre
occuparsi delle attività di servizio (pulizia, forniture, ecc.) relative al mercato, della predisposizione
dell’elenco degli operatori partecipanti, accompagnato dal documento comprovante il versamento
del  canone  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e,  nell’organizzazione  del  mercato  tematico
periodico, con particolare riferimento alle attività collaterali, dovrà attenersi alla normativa vigente
in materia e alle disposizione del Regolamento per la Disciplina del Commercio su Area Pubblica,
nr. 305 e del Regolamento Municipale dei Mercati Periodici Tematici, nr. 284.

Il  soggetto  attuatore  individuato  all'esito  della  procedura  curerà  la  realizzazione  del  Mercato
Periodico Tematico di via Montebello per una durata biennale prorogabile di ulteriori due anni, alle
medesime condizioni, previa positiva valutazione dei risultati della gestione dei due anni precedenti.

Per lo svolgimento delle summenzionate attività da parte del soggetto attuatore individuato ai sensi
dell'art.  9  c.  3  del  Regolamento  n.  284,  "i  partecipanti  al  mercato  sono  tenuti  a  versare  un
contributo,  definito  nell'atto  istitutivo,  all'atto  della  domanda,  comprensivo  del  canone  suolo
pubblico, tassa raccolta rifiuti e dei costi di organizzazione".

Sono ammessi a presentare domanda,  in  analogia con i  recenti  bandi pubblicati  dalla Città per
l’individuazione  dei  soggetti  attuatori  dei  mercati  tematici  a  rilevanza  cittadina,  gli  enti  privati
diversi dalle società, non aventi scopo di lucro, residenti nel territorio dello Stato e costituiti da
almeno un anno, le cui finalità siano coerenti con i temi proposti e che non abbiano per oggetto
esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciali, quali, a titolo di esempio:

-  le  Associazioni  e  le  organizzazioni  non  a  scopo  di  lucro;
- le Associazioni di Via riconosciute secondo quanto previsto dal Regolamento Municipale nr. 366
delle Feste di Via approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale in data 27 gennaio 2014 ,
mecc.  nr.  2013  05843/016  e  s.m.i.;
-  le  Associazioni  di  categoria  relativamente  al  settore  del  commercio;
- le Associazioni Temporanee dei soggetti sopra individuati.

Ai sensi dell’art. 9 comma 4 del Regolamento dei Mercati Periodici Tematici n. 284 un medesimo
soggetto può essere riconosciuto attuatore di non oltre tre mercati periodici, considerando nel loro
insieme quelli cittadini e quelli circoscrizionali.

I soggetti verranno selezionati in base ai criteri di cui all’allegato schema di bando ed al progetto da
loro proposto, che dovrà contenere precise ed esaustive indicazioni sia per le attività di vendita, sia
per le iniziative di animazione sociale, culturale e territoriale, nonchè prevedere la possibilità di
riservare alcune spazi per attività istituzionali.

La proposta è stata illustrata e discussa nel corso della seduta della III Commissione Permanente
Commercio e Lavoro.

Pag 3 di 6



Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1) di approvare l’allegato schema di bando per l’individuazione del soggetto attuatore del Mercato
Periodico Tematico di via Montebello oggetto della presente deliberazione (All.1), lo schema di
istanza  (All.  2)  e  lo  schema  di  scheda  progetto.  (All.  3);
2) di stabilire che il soggetto attuatore individuato all'esito della procedura curi la realizzazione del
mercato per la durata di anni due, prorogabile di un ulteriore biennio, alle medesime condizioni,
previa  positiva  valutazione  dei  risultati  della  gestione;
3) di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa, che il Mercato si svolga per un numero
minimo  di  otto  volte  nell'arco  dell'anno;
4) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’attuazione delle procedure necessarie per
l’individuazione  del  soggetto  attuatore;
5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto  economico  (All.  A)
6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  utenza;
7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  nè  diretti  nè  indiretti;
8) di dichiarare, attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi

Pag 4 di 6



dell’art. 134 comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 per addivenire
all'individuazione del  soggetto attuatore antecedentemente alla  scadenza fissata per il  5 maggio
2025.

Ha riferito, oltre alla Presidente Savio, il Coordinatore Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di deliberazione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

1) di approvare l’allegato schema di bando per l’individuazione del soggetto attuatore del Mercato
Periodico Tematico di via Montebello oggetto della presente deliberazione (All.1), lo schema di
istanza  (All.  2)  e  lo  schema  di  scheda  progetto.  (All.  3);
2) di stabilire che il soggetto attuatore individuato all'esito della procedura curi la realizzazione del
mercato per la durata di anni due, prorogabile di un ulteriore biennio, alle medesime condizioni,
previa  positiva  valutazione  dei  risultati  della  gestione;
3) di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa, che il Mercato si svolga per un numero
minimo  di  otto  volte  nell'arco  dell'anno;
4) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’attuazione delle procedure necessarie per
l’individuazione  del  soggetto  attuatore;
5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto  economico  (All.  A)
6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  utenza;
7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  nè  diretti  nè  indiretti;
 

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 18 voti favorevoli 

Pag 5 di 6



DELIBERA

Di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).
Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI1-8-2025-All_1-All._1.pdf 

 2. DELCI1-8-2025-All_2-All._2.pdf 

 3. DELCI1-8-2025-All_3-All._3.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2025-03-03T11:45:23+0100
	CRISTINA SAVIO




